tener licentia de transferirci in là per far la congregatione, quale non hauemo ancora hauuta, et perciò non si scriue risolutione più ferma che tanto ⁴.

Quel trattato fu riceuuto hieri con le altre lettere. Nostro Padre vicario pigliò l' assunto de leggerlo, et così qualch' un altro lo uederà, et si potrà con la prima commodità far risposta sopra lo stampare.

Li Direttori ⁵ siano donati in bon hora, benchè noi con effetto l' habbiamo comprati; ma la cosa è poca et data uolentieri.

Ci rallegramo in Domino che stia tanto bene Mtro. Alfonso ⁶, et anche sia guarito Mtro. Bartholomeo ⁷.

Si dette auiso come nostro Padre vicario parlò al Rmo. arcivescouo ⁸, il quale si offerse de scriuere. D' altra banda dice la R. V. che la lite si finisce. Dio N. S. li dia il successo che conviene per suo maggior seruitio.

Circa il procurare la reserua de Sto. Siro ⁹ una cosa possiamo

⁴ «Litem diremit Pontifex, qui per Rodulphum Pium Cardinalem Carpensem, Societatis patronum, denunciauit, Romam, non alio conuenientium.» SACCHINUS, *ibid.*, n. 46; POLANCUS, *Chron.*, VI, 174. Vide etiam supra, epist. 346, annot. II.

⁵ De directoriis Cf. *Lainii Monum.*, I, 466, annot. 3.

⁶ «Mag. Alphonsus Fernandez sub initium autumni sanguinem evomere coepit, et quamvis cessavit hic fluxus, tussis tamen eum ad phthisim tendere satis ostendebat.» POLANCUS, *ibid.* Et quamvis ex hac epistola convalescere videatur, «paulatim morbo consumptus est». Ibid. Cf. etiam *Lainii Monum.*, I, 456, annot. 7, inferius autem epist. 451, 514.

⁷ De hoc Bartholomaeo, scholastico, cuius cognomen ignoramus, loquitur POLANCUS, *ibid.* Eumdem esse existimamus atque illum, de quo sermo est in epist. 490, 503, 516, 573. Qui proinde non est confundendus cum alio Bartholomaeo, paulo ante Mutina e Societate dimisso, *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 210; neque cum tertio Bartholomaeo, rei domesticae adjutore, de quo in epist. 533.

⁸ Archiepiscopus genuensis tunc erat Hieronymus Saulius. Cf. UGHELLIUM, *Italia sacra*, IV, 899. Versabatur autem Romae, dum Genuae agebatur de domo nostratibus comparanda, in quo non parum P. Loartius insudabat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 175-176.

⁹ Quum de predicta domo ageretur, «adjecit illa respublica [genuensis] oculos ad Abbatiam Sti. Syri et parata erat ut supplicaret Pontifici, pos mortem ejus, qui possidebat, ut reservaret predictam Abbatiam in usum Collegii, si Archiepiscopo videretur rem hujusmodi impetrari posse». POLANCUS, *ibid.*, V, 118; VI, 177; *Lainii Monum.*, I, 466.

dir certa: che a noi non ci sta bene poco nè assai trattar de tal negocio. Trattandosi per uia della illustrissima signoria, anche dubitamo del successo nelli tempi che adesso corrono: bene è uero che S. S. sta male con ogni sorte di apostete^a; ma per toccar la cosa a noi, non sapriamo dir da certo se s' impetrerà più facilmente, benchè S. S. ci monstra assai amoreuolezza. Non saprei che altro dire in questo negocio: etiam se si ottenessi, bisognaria andar pensando nel modo de lasciar la cura delle anime, quale non possiamo noi tenere, secondo nostro instituto, benchè per questo si trouaria il modo più facilmente. Il pittore non uerrà altrimenti di Uenetia, poichè non è necessario.

Circa quel giouene, chierico, non legitimo, V. R. non ha scritto niente delle sue lettere, et così non si li può dar risposta se non in questo modo: che se non ha lettere, o uero ha molte poche, non è per la Compagnia, se prima non studiasse alcun tempo; et già che douessi accettarsi, non uedo collegio in tutta Italia doue si possa mandare, per essere loro molto pieni, se non si manda in Roma, doue noi siamo tanto uuoti, che noi siamo da cento settanta persone della Compagnia in circa, et nelli tempi che ogni homo uede¹⁰. Del resto mi rrimetto alla poliza inclusa.

Del accettare senza dar auiso non conuiene; ma^b se fusse qualch' uno de cui bone parti non dubitasse niente V. R., et non potessi farlo aspettare nel stato pristino, saria da uedere se in qualche hospitale o ministerio de qualche pia opera lo potessi far temporegiare; et quando nè anche questo hauessi luogo, se li parressi pigliarlo in casa come hospite, lo potrà fare, dechiarandoli che sta come hospite insino a tanto che si habbia risposta del prouinciale o generale a chi tocca lo accettare secondo le constitutioni nostre.

Quelle lettere de Spagna, se non uennero con quelle de 30 di Gennaro, non sappiamo hauerle riceuute.

Il quondam vicario del podestà sta in casa nostra in probationi, et ci edifica etc.¹¹.

^a Sic. — ^b me ms.

¹⁰ Videatur epist. 402.

¹¹ Joannes Bta. Filiarchus, de quo diximus in epist. 403.

Del modo de interrogare quelli che entrano nella Compagnia, forsa con la prima se li mandarà qualche instruzione. Adesso solo resta nel raccomandarci tutti nelle orationi de V. R. et de tutti gli altri fratelli nostri.

De Roma 27 di Febraro 1557.

Inscriptio. Genoua. Rettore.

414

PATRI GEORGIO PASSIU

ROMA 28 FEBRUARII 1557^{1.}

Pluribus probat Nascii adventum in Urbem minime expedire.—An Genuae conveniendum sit pro generalis praepositi electione, dubitatur adhuc.—Patrum hispanorum elogium.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ

Circa la uenuta del Rdo. M. Doimo² a Roma, se si deue dire la uerità, io non glie la consigliarei in conto alcuno: prima, per li tempi che corrono, che si trata di mandar fuora quelli che qui stanno³: secondo, perchè non si mandano, è pieno ogni cosa, essendo fra la casa et nostri collegiali 170 o più persone: 3, andiamo procurando di far la congregatione generale in Genoua⁴, et così si è scritto si fermino lì quelli che uerranno per essa; o se pur non haueremo licenza di farla fuora di Roma, uenendo tanta gente forestiera per questa quaresima et pasqua, non so come si potranno allogiare, essendo insin' a mo pieni, come ho detto. 4.^o, perchè non essendo ispedito totalmente delle sue robbe temporale, a tutti pare non esser conueniente che M. D. Doymo stia fra noi; perchè, o conuiene totalmente far come religioso che sta a regola et ubidienza, come stiamo noi, o non star in casa nostra,